КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                          БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН                                                           ТЮЛЬКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
	от ______________
	с.Тюльково
	№_____

О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок администрации Тюльковского сельсовета органу внутреннего муниципального финансового контроля администрации Балахтинского района
         В целях наиболее эффективного осуществления полномочий, возложенных на органы местного самоуправления по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок, в соответствии со ст. 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь ст.ст.9,20,24 Устава Тюльковского сельсовета, Тюльковский сельский Совет депутатов
                                                      РЕШИЛ:
         1.Передать полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контролю в сфере закупок администрации Тюльковского сельсовета  органу внутреннего муниципального финансового контроля администрации Балахтинского района.
         2. Главе Тюльковского сельсовета заключить с администрацией Балахтинского района соглашение о передаче полномочий уполномоченному органу на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля администрации Балахтинского района полномочий органа  Тюльковского сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
         3. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Тюльковского сельсовета А.В. Кузьмина.
         4. Настоящее решение  вступает в силу со дня, следующего за днём его официального опубликования в газете «Тюльковский Вестник», но не ранее 01 января 2019 года и подлежит размещению на официальном сайте Тюльковского сельсовета.

Председатель Тюльковского
сельского Совета депутатов                                              О.В. Антонова
	Глава сельсовета                                                                       А.В. Кузьмин

Согласовано
Решением Совета депутатов поселения
№ __ от «__» ________ ____ г.

Согласовано
Решением Совета
депутатов района
№ __ от «__» ________ ____ г.

[bookmark: _GoBack]
СОГЛАШЕНИЕ
 о передаче полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района в части осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

          Администрация Тюльковского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы сельсовета Кузьмина Анатолия Владимировича, с одной стороны, и Администрация Балахтинского  района Красноярского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Старцева Леонида Ивановича,  действующего на основании Устава Балахтинского района Красноярского края,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тюльковского  сельсовета, Уставом Балахтинского района Красноярского края, в целях эффективного использования бюджетных средств, для долговременного сотрудничества на договорной основе, заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:
1.Общие положения
1.1.Администрация поселения передает, а Администрация района принимает и осуществляет полномочия, перечисленные в  пункте 2.1. настоящего соглашения.
1.2. Осуществление контрольных функций производится Финансовым управлением администрации Балахтинского района.
1.3. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления муниципального района.
1.4. Для осуществления полномочий, Администрация поселения из своего бюджета предоставляет бюджету Балахтинского района межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Соглашения.
1.5. Полномочия считаются переданными с момента получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для их осуществления.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает Администрации района осуществление полномочия в части осуществления внутреннего муниципального финансового контроля:
- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
- контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;
- контроль за соблюдением требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18Федерального закона № 44-ФЗ, и обоснованности закупок;
- контроль за соблюдением правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19Федерального закона № 44-ФЗ;
- контроль за обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
- контроль за применением заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
- контроль за соответствием поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
- контроль за своевременностью, полнотой и достоверностью отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
- контроль за соответствием использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на осуществление передаваемых полномочий

3.1. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемой из бюджета поселения в бюджет муниципального образования Балахтинский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, устанавливается в соответствии с расчетом межбюджетных трансфертов, являющимся приложением к Соглашению.
3.2. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются ежеквартально в срок до 25 числа текущего месяца в пределах утвержденных сумм по бюджету поселения и пропорционально плану поступления доходов.
3.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету муниципального образования Балахтинский район на реализацию полномочий, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.4. В случае выявления нецелевого использования трансфертов,  средства подлежат возврату в бюджет поселения.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Администрация поселения обязана:
4.1.1. Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий, обеспечить передачу Администрации района необходимой документации для осуществления переданных полномочий, предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.;
4.1.2. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению переданных, в соответствии с настоящим Соглашением, полномочий;
4.2. Администрация поселения имеет право:
4.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от Администрации района документы и иную информацию, связанную с осуществлением переданных ей полномочий;
4.2.2. Направлять предложения о проведении контрольных мероприятий.
4.2.3. Получать отчеты об использовании межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.2.4. В случае невыполнения Администрацией района, принятых полномочий имеет право приостановить перечисление межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.3. Администрации района обязана:
4.3.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством, иными нормативными правовыми актами и настоящим Соглашением.
4.3.2. Использовать выделяемые Администрацией поселения средства исключительно на осуществление переданных полномочий.
4.4. Администрация района имеет право:
4.4.1. Запрашивать у Администрации поселения и получать от нее сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;
4.4.2. Посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
4.4.3. Самостоятельно определять объекты контроля, формы, цели, задачи проводимых мероприятий, способы их проведения в соответствии Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю;
4.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация   района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения, Администрация поселения рассматривает такое сообщение и в течении месяца с момента его поступления принимает решение о порядке дальнейшего осуществления полномочий.
5. Ответственность сторон соглашения
5.1. Органы местного самоуправления района несут ответственность за неисполнение  или  ненадлежащее исполнение   обязательств   по   настоящему   Соглашению  в   соответствии   с действующим законодательством Российской Федерации в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.2. В случае неисполнения органами местного самоуправления поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления органами местного самоуправления района переданных ему полномочий, органы местного самоуправления района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,001% от ставки рефинансирования ЦБ РФ, а также возмещения понесенных убытков (реального ущерба), в порядке, предусмотренном гражданским законодательством.
5.3.  В случае расторжения настоящего Соглашения при невыполнении    обязательств    по надлежащему исполнению переданных полномочий Районом, район   обязан   в   месячный   срок   вернуть   средства, предназначенные для осуществления переданных Поселением полномочий, в бюджет поселения.
5.4. Район не несет ответственности:
5.4.1.    по   обязательствам   Поселения,   возникшим   в   ходе   осуществления Администрацией  поселения  полномочий  по  местному самоуправлению  и хозяйственной деятельности;
5.4.2.  за достоверность и правильность сведений, содержащихся в документах предоставленных Поселением.

6. Срок осуществления полномочий
6.1. Настоящее Соглашение действует со дня подписания.
6.2. Настоящее Соглашение заключено сроком на 1 год и ежегодно пролонгируется на следующий год, если одна из сторон до 01 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении, при условии, что в бюджете поселения на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий.

7. Основания и порядок прекращения действия соглашения
      Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены  органами местного самоуправления поселения самостоятельно, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением Соглашения.

7.1. Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и досрочного, является:
7.1.1. Обоюдное согласие Сторон;
7.1.2. Решение судебных органов:
а)    при    невыполнении    обязательств    Поселением    по    финансированию переданных полномочий;
б) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий Районом.
7.2.    Сторона,   намеривающаяся   расторгнуть   настоящее   Соглашение   по вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую   Сторону   не   менее   чем   за   тридцать   календарных   дней   до предполагаемого срока расторжения Соглашения.
7.3.  Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные  органы  только  после  отказа другой  Стороны  на  предложение расторгнуть   Соглашение  либо   неполучения   ответа   в   срок   указанный   в предложении, а при его отсутствии - в двадцатидневный срок.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах – по одному для каждой из сторон.
8.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.
8.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

9. Реквизиты сторон
Администрация Балахтинского района                            Администрация Тюльковского сельсовета
Красноярского края                                                              Балахтинского района Красноярского края
Юридический/почтовый адрес:                                          Юридический/почтовый адрес:
662340, Красноярский край, Балахтинский район,               662349, Красноярский край, Балахтинский район,
П. Балахта, ул. Сурикова, 8                                                      с. Тюльково, ул. Дивногорская, зд.3 пом.2
ИНН 2403004442, КПП 240301001,                                        Телефон 8(39148)38101
р/с 40204810700000000740 Отделение                                   Факс 8(39148)38101
Красноярск, БИК 040407001                                                    электронная почта admtuikovo@yandex.ru
Получатель:                                                                               ОГРН 1032400532152
Банковские реквизиты:                                                             ИНН 2403004040
УФК по Красноярскому краю (Финансовое                           КПП 240301001
Управление администрации Балахтинского района              р/с 40204810100000000751
л/с 04193010980)                                                                       Отделение Красноярск г. Красноярск
р/с 40101810600000010001 в Отделение Красноярск,           БИК 040407001
г. Красноярск , ОКТМО 04604000
ИНН 2403003953, КПП 240301001 БИК 040407001

Глава района                                                                               Глава сельсовета

________________________________ Л.И. Старцев              __________________А.В. Кузьмин

Приложение к Соглашению
от _________________ N _______

Объем межбюджентых трансфертов, предоставляемой из бюджета поселения в бюджет муниципального образования Балахтинский район на осуществление полномочий по внутреннему финансовому контролю, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствующем году, определяется  исходя из следующих расходов:

	Расстояние за одну поездку (км.)
	Стоимость бензина (л.)         АИ-92
	Количество бензина
	Стоимость 1 поездки
	Количество поездок в год
	Сумма затрат
	Сумма затрат  на ГСМ с учетом округления

	Расходы на ГСМ
	68
	42
	9,5
	217,1
	30
	11970
	11970

	Канцелярские  расхода на год на выполнение полномочий по внутреннему финансовому контролю

	24854

	в том числе:

	количество
	цена
	сумма

	бумага
	20
	160
	3200

	папки скоросшиватели большие
	26
	150
	3900

	папки скоросшиватели маленькие
	26
	80
	2080

	Файлы(пачки)
	13
	110
	1430

	картриджи
	4
	2600
	10400

	тонер
	4
	400
	1600

	ручки, карандаши, скобы для степлера, корректирующая жидкость и прочие

	2244
	2244

	ИТОГО:

	24854

	Сумма затрат  на ГСМ с учетом округления (руб.)
	Затраты на прочие расходы с учетом округления (руб.)
	Итого затраты (руб.)

	Итого расходов год на выполнение полномочий по внутреннему финансовому контролю
	11970
	24854
	36824

	Наименование поселения
	Объем межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета поселения  в бюджет муниципального района на выполнение полномочий по внутреннему финансовому контролю, исходя из  численности населения, рублей

	Поселок Балахта
	9 779

	Большесырский сельсовет
	1 246

	Грузенский сельсовет
	2 290

	Еловский  сельсовет
	1 635

	Кожановский сельсовет
	2 900

	Красненский сельсовет
	989

	Огурский сельсовет
	1 991

	Петропавловский сельсовет
	1 369

	Приморский сельсовет
	3 183

	Ровненский сельсовет
	3 700

	Тюльковский сельсовет
	2 860

	Черемушкинский сельсовет
	2 310

	Чистопольский  сельсовет
	2 572

	Итого межбюджетных трансфертов
	36 824